



令和3年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和2年11月4日

上場会社名 日鉄鉱業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1515 URL <http://www.nittetsukou.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小山 博司
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 北嶋 新平 (TEL) 03-3216-5255
 四半期報告書提出予定日 令和2年11月13日 配当支払開始予定日 令和2年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第2四半期の連結業績 (令和2年4月1日～令和2年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第2四半期	55,896	△5.1	3,641	△14.4	4,610	0.5	2,943	9.1
2年3月期第2四半期	58,869	△0.8	4,252	△2.8	4,589	△0.6	2,697	△23.3

(注) 包括利益 3年3月期第2四半期 4,606百万円(367.3%) 2年3月期第2四半期 985百万円(△72.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第2四半期	353.85	—
2年3月期第2四半期	324.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第2四半期	171,582	109,070	60.6
2年3月期	173,954	105,208	57.5

(参考) 自己資本 3年3月期第2四半期 104,025百万円 2年3月期 100,060百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
3年3月期	—	45.00	—	—	—
3年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年3月期の連結業績予想 (令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,000	△3.0	6,400	△15.5	7,000	△12.6	4,000	△11.5	480.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	3年3月期2Q	8,352,319株	2年3月期	8,352,319株
② 期末自己株式数	3年3月期2Q	32,928株	2年3月期	32,790株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	3年3月期2Q	8,319,448株	2年3月期2Q	8,320,074株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報)	P. 8
3. 補足情報	P. 9
連結売上高明細表	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により世界経済が大きく落ち込む中、緊急事態宣言の解除後は個人消費や生産に持ち直しの動きがみられたものの、企業収益は依然として大幅な減少が続くなど、景気は極めて厳しい状況で推移してまいりました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、鉱石部門等における減収により、売上高は558億9千6百万円（前年同期比5.1%減）と前年同期に比べ減少いたしました。

損益につきましては、鉱石部門等の減益により、営業利益は36億4千1百万円（前年同期比14.4%減）と前年同期に比べ減少しましたものの、経常利益は持分法による投資利益等が増加しましたことから、46億1千万円（前年同期比0.5%増）と前年同期なみの業績をおさめました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失の減少等により、29億4千3百万円（前年同期比9.1%増）と前年同期に比べ増加いたしました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

[資源事業]

(鉱石部門)

鉱石部門につきましては、主力生産品である石灰石の販売数量の減少等により、売上高は238億6千9百万円と前年同期に比べ35億3千5百万円（12.9%）減少し、営業利益は27億5千万円と前年同期に比べ9億5千2百万円（25.7%）減少いたしました。

(金属部門)

金属部門につきましては、電気銅の販売数量の増加等により、売上高は239億2千9百万円と前年同期に比べ7億5千4百万円（3.3%）増加いたしました。

一方、営業利益はアタカマ銅鉱山の減益により、2億2千4百万円と前年同期に比べ2千4百万円（9.9%）減少いたしました。

[機械・環境事業]

機械・環境事業につきましては、環境部門の主力商品である水処理剤及び機械部門における販売が振わず、売上高は57億6千1百万円と前年同期に比べ9千1百万円（1.6%）減少し、営業利益は4億7千7百万円と前年同期に比べ8千4百万円（15.0%）減少いたしました。

[不動産事業]

不動産事業につきましては、売上高は14億1百万円と前年同期に比べ2百万円（0.2%）減少しましたものの、修繕費の減少等により、営業利益は8億2千9百万円と前年同期に比べ1千9百万円（2.4%）増加いたしました。

[再生可能エネルギー事業]

再生可能エネルギー事業につきましては、地熱部門及び太陽光発電部門ともに減収となりましたことから、売上高は9億3千4百万円と前年同期に比べ9千7百万円（9.5%）減少し、営業利益は2億7千3百万円と前年同期に比べ4千1百万円（13.1%）減少いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第2四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ23億7千2百万円(1.4%)減少し、1,715億8千2百万円となりました。

流動資産につきましては、売掛金及び仕掛品の減少等により、前連結会計年度末に比べ62億8千9百万円(7.5%)減少し、775億8百万円となりました。

固定資産につきましては、保有株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ39億1千6百万円(4.3%)増加し、940億7千3百万円となりました。

② 負債の部

当第2四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ62億3千4百万円(9.1%)減少し、625億1千1百万円となりました。

流動負債につきましては、買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ73億2千万円(16.1%)減少し、381億1千9百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ10億8千6百万円(4.7%)増加し、243億9千2百万円となりました。

③ 純資産の部

当第2四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ38億6千2百万円(3.7%)増加し、1,090億7千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年8月4日に公表の令和3年3月期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、本日(令和2年11月4日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,109	33,241
受取手形及び売掛金	26,129	23,211
商品及び製品	5,459	5,207
仕掛品	8,238	6,546
原材料及び貯蔵品	5,089	4,105
その他	5,207	5,594
貸倒引当金	△435	△397
流動資産合計	83,797	77,508
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,950	22,301
一般用地	16,627	16,591
その他(純額)	23,138	24,287
有形固定資産合計	61,716	63,180
無形固定資産	3,479	3,486
投資その他の資産		
投資有価証券	18,124	20,746
その他	7,012	6,818
貸倒引当金	△146	△145
投資損失引当金	△30	△11
投資その他の資産合計	24,960	27,407
固定資産合計	90,157	94,073
資産合計	173,954	171,582
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,755	11,376
短期借入金	16,259	16,502
未払法人税等	1,098	1,136
引当金	1,142	1,000
その他	9,184	8,103
流動負債合計	45,440	38,119
固定負債		
長期借入金	4,390	5,372
引当金	375	164
退職給付に係る負債	6,221	6,336
資産除去債務	4,439	4,461
その他	7,879	8,058
固定負債合計	23,306	24,392
負債合計	68,746	62,511

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	4,941	4,941
利益剰余金	88,695	91,264
自己株式	△163	△164
株主資本合計	97,649	100,218
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,330	5,815
繰延ヘッジ損益	△114	△316
為替換算調整勘定	418	308
退職給付に係る調整累計額	△2,223	△2,000
その他の包括利益累計額合計	2,411	3,807
非支配株主持分	5,147	5,045
純資産合計	105,208	109,070
負債純資産合計	173,954	171,582

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年9月30日)
売上高	58,869	55,896
売上原価	44,361	43,329
売上総利益	14,507	12,566
販売費及び一般管理費	10,255	8,925
営業利益	4,252	3,641
営業外収益		
受取利息	43	28
受取配当金	478	310
持分法による投資利益	244	533
為替差益	—	69
助成金収入	—	315
その他	64	83
営業外収益合計	831	1,340
営業外費用		
支払利息	119	138
為替差損	89	—
休廃山管理費	152	136
貸与資産減価償却費等	77	48
その他	54	48
営業外費用合計	493	371
経常利益	4,589	4,610
特別利益		
固定資産売却益	16	10
投資有価証券売却益	51	—
受取保険金	50	—
その他	4	—
特別利益合計	121	10
特別損失		
固定資産除売却損	65	190
減損損失	—	2
特別調査費用	308	—
その他	10	3
特別損失合計	383	197
税金等調整前四半期純利益	4,327	4,423
法人税、住民税及び事業税	1,792	1,183
法人税等調整額	△343	△6
法人税等合計	1,448	1,177
四半期純利益	2,878	3,246
非支配株主に帰属する四半期純利益	181	302
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,697	2,943

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年9月30日)
四半期純利益	2,878	3,246
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,879	1,484
繰延ヘッジ損益	△108	△201
為替換算調整勘定	△238	△146
退職給付に係る調整額	333	224
その他の包括利益合計	△1,892	1,359
四半期包括利益	985	4,606
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	857	4,339
非支配株主に係る四半期包括利益	128	266

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	27,405	23,175	5,852	1,404	1,032	58,869	—	58,869
セグメント間の内部 売上高又は振替高	465	—	392	4	—	862	△862	—
計	27,870	23,175	6,245	1,408	1,032	59,731	△862	58,869
セグメント利益	3,703	248	561	809	314	5,638	△1,386	4,252

(注)1 セグメント利益の調整額△1,386百万円には、内部取引の相殺消去額41百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額79百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△1,506百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	23,869	23,929	5,761	1,401	934	55,896	—	55,896
セグメント間の内部 売上高又は振替高	444	—	296	4	—	745	△745	—
計	24,313	23,929	6,057	1,406	934	56,641	△745	55,896
セグメント利益	2,750	224	477	829	273	4,554	△912	3,641

(注)1 セグメント利益の調整額△912百万円には、内部取引の相殺消去額18百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額29百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△960百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

連結売上高明細表

(金額単位:百万円)

セグメント	主要品目	数量 単位	前第2四半期連結累計期間			当第2四半期連結累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	12,183	13,881	23.6	10,619	11,885	21.3	△ 1,564	△ 1,995
	砕石	千t	2,589	3,089	5.2	2,553	3,020	5.4	△ 35	△ 68
	タンカル	千t	302	1,770	3.0	273	1,549	2.8	△ 28	△ 221
	燃料その他			8,664	14.8		7,413	13.2		△ 1,250
	小計			27,405	46.6		23,869	42.7		△ 3,535
金属部門	電気銅	t	25,276	16,582	28.2	26,454	16,949	30.3	1,177	367
	銅精鉱	t	23,253	4,516	7.7	22,981	4,240	7.6	△ 272	△ 276
	その他			2,076	3.5		2,739	4.9		663
	小計			23,175	39.4		23,929	42.8		754
計			50,580	86.0		47,798	85.5		△ 2,781	
機械・環境事業	産業機械			2,425	4.1		2,374	4.2		△ 50
	環境商品			3,427	5.8		3,386	6.1		△ 41
	計			5,852	9.9		5,761	10.3		△ 91
不動産事業			1,404	2.4		1,401	2.5		△ 2	
再生可能エネルギー事業	千MWh	95	1,032	1.7	90	934	1.7	△ 4	△ 97	
合計			58,869	100.0		55,896	100.0		△ 2,973	

海外売上高

(単位:百万円)

品目	主な向先	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
石灰石等	台湾、香港、オーストラリア	2,301	2,529
電気銅	インド、上海、台湾	3,787	6,929
銅精鉱	チリ	4,516	4,240
産業機械	上海、フィリピン、アメリカ	229	317
環境商品	台湾	3	2
合計		10,838	14,019

(参考情報)

海外金属・為替市況推移

	単位	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間	当連結会計年度(予想)
銅価格	¢ / lb	270.15	269.04	280.00
為替レート	円 / 米ドル	108.63	106.92	106.00